



Echo Chelmska

INFORMATOR GMINNY

BEZPŁATNY, NUMER 10(19)/2003 - LISTOPAD, NAKŁAD 1500 EGZEMPLARZY

ISSN: 1644-1133

Naszej gazety w wersji elektronicznej szukaj pod adresem www.chelmek.pl

Samorządowcy w Watykanie

Jubileusz 25-lecia pontyfikatu Jana Pawła II

Z okazji jubileuszu 25-lecia pontyfikatu Jana Pawła II Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski zorganizowało pielgrzymkę do Włoch, która odbyła się w dniach 18-22 października. Wzięło w niej udział ponad 70 samorządowców z całej Polski. Naszą gminę reprezentował burmistrz Andrzej Saternus.

Pielgrzymka połączona została z seminariami na temat doświadczeń samorządów Unii Europejskiej oraz ze spotkaniami z przedstawicielami samorządów miast europejskich.

Do najważniejszych wydarzeń z tego wyjazdu należy zaliczyć udział w niedzielę, 19.X w uroczystościach beatyfikacyjnych Matki Teresy, udział 20.X w mszy dziękczynnej za beatyfikację oraz udział w dniu 22.X w mszy konsystorzowej z okazji mianowania 30 nowych kardynałów- wspomina burmistrz.



sericordias”- nagrana podczas I Archidiecezjalnego Festiwalu Pieśni o Miłosierdziu Bożym, który odbył się w Chelmku w czerwcu oraz „Niepojęta Tajemnica”- krążek z utworami chelmeckiej szkoły „Misericordias”. Uznałem, że taki dar, w którym oddajemy to, co najpiękniejsze, czyli miłość i piękny śpiew o Bogu dzieci i młodzieży z terenu naszej gminy będzie najlepszym prezentem, bo przecież w czasie tego pontyfikatu w sposób szczególnie papież umiłował dzieci i młodzież- opowiada burmistrz.

Dar został wykonany w 2 egzemplarzach: jeden jest w Watykanie, a drugi na pamiątkę znajduje się w Urzędzie Miejskim.

Prywatnie mogę dodać, że spotkanie z Ojcem Św. należy do najbardziej wzruszających przeżyć, jakich kiedykolwiek doświadczyłem. Miłość, dobroć, które emanują od Papieża, są czymś cudownym- dodaje burmistrz.

Samorządowcyłożyli też hołd żołnierzom polskim poległym w bitwie pod Monte Cassino. Składanie wieńca odbyło się przy uroczystej odprawie warty żołnierzy włoskich i obecności władz samorządu miasta Cassino.

Nasi samorządowcy spotkali się też ze swoimi kolegami z Rzymu i Cassino. Głównym celem tych konferencji była wzajemna prezentacja oraz wymiana opinii na temat funkcjonowania samorządów w Unii Europejskiej.

BKC

- Na początku planowane było spotkanie z Ojcem Św. przy okazji audiencji generalnej. Jednak w związku z konsystorzem audiencja została odwołana. Mielśmy jeszcze okazję spotkać się z Ojcem Św. podczas mszy dziękczynnej, w czasie której papież miał objeżdżać plac św. Piotra i przywitać pielgrzymów. Z powodu deszczu spotkanie zostało przeniesione do auli i tak naprawdę była to audiencja generalna. Ojciec Św. udzielił nam wszystkim błogosławieństwa. W wyniku zabiegów dyplomatycznych prowadzonych przez organizatorów pielgrzymki, jakimś cudem, udało nam się spotkać z papieżem na audiencji prywatnej, gdzie jako przedstawiciele samorządu mogliśmy dostąpić zaszczytu przekazania Ojcu Św. darów, które przywieźliśmy ze sobą. Dar, który złożyłem, w imieniu mieszkańców naszej gminy ma formę książki oprawionej w skórę, z herbem Chelmska i życzeniami dla Ojca Św. o treści: Dla Jego Świątobliwości Ojca Św. Jana Pawła II z wyrazami oddania, szacunku i miłości- mieszkańcy gminy. Wewnątrz tej książki było pismo przewodnie i ponad 1000 podpisów dzieci i młodzieży z naszych szkół zebranych przed wyjazdem oraz 2 płyty religijne: „Mi-

11 LISTOPADA
-ŚWIĘTO ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

Kalendarium obchodów święta
w gminie Chelmek na str. 14



ROBIĄC ZDJĘCIA NA DOKUMENTY



FILM W
PREZENCIE



ODBIÓR 4 MINUTY

PODGLĄD NA MONITORZE, CYFROWY RETUSZ

REMONT ULICY PIASTOWSKIEJ

W drugiej połowie września rozpoczął się remont ulicy Piastowskiej na odcinku od ulicy Mickiewicza do przejazdu kolejowego oraz na odcinku od ul. Mickiewicza do Norwida. Zadanie realizowane jest przez Zarząd Dróg Województwa Małopolskiego w ramach modernizacji kolejnego odcinka drogi nr 780. Środki finansowe na jego realizację w wysokości 1,86 mln zł pochodzą z funduszy kontraktu wojewódzkiego. Udział gminy wynosi zaledwie 180 tys. zł. Szczegółowe rozliczenie zadania podane zostanie dopiero po jego zakończeniu.

Prace modernizacyjne obejmują: wykonanie nowej, mocnej podbudowy betonowej z wykorzystaniem odzyskanego z drogi materiału, położenie nawierzchni asfaltowej oraz wyremontowanie chodników po obu stronach jezdni. Zostanie też wprowadzona nowa organizacja ruchu.

Remont ulicy Piastowskiej trzeba zaliczyć do ogromnych sukcesów, ponieważ jeszcze w styczniu tego roku województwo nie miało środków na realizację tego zadania. W wyniku podjętych starań udało się włączyć tę inwestycję do zadań finansowanych z ministerstwa w ramach kontraktu dla województwa małopolskiego. Przyjęto wtedy do realizacji odcinek ul. Piastowskiej od przejazdu kolejowego do ul. Mickiewicza. Po wizycie roboczej marszałka Sepiōła w lipcu, kiedy oddawaliśmy do użyciu pierwszy odcinek ul. Piastowskiej, zostały przeprowadzone rozmowy i zapadła decyzja, że z oszczędności, które uzyskało województwo po przetargach, jeszcze w tym roku zostanie wyremontowany ostatni odcinek ul. Piastowskiej od ul. Norwida do ul. Mickiewicza - opowiada burmistrz i zaraz dodaje: Należy tu wyjaśnić powód tak późnych prac, bowiem niektórzy skomentują to w ten sposób, że po raz kolejny w okresie kiedy przychodzą mrozy, prowadzone są prace drogowe. Pierwszy i najważniejszy powód jest taki, że warunki kontraktu negocjowane były aż do lipca. W związku z tym, nie było podstaw do ogłoszenia przetargu, a nie można wydawać pieniędzy bez pokrycia. Dopiero więc w lipcu Zarząd Dróg Wojewódzkich rozpoczął procedurę przetargową, a przy tego typu zadaniach trwa ona ponad 2 miesiące. Przetarg został rozstrzygnięty na początku września i stąd taka, a nie inna data rozpoczęcia prac. Drugi powód jest taki, że późniejsza decyzja o dodatkowym zakresie robót spowodowała ogłoszenie kolejnego przetargu, który został rozstrzygnięty na początku października. Na szczęście wygrała ta sama firma - „Drogi i Mosty Sp. z o. o.” z Bielska-Białej. Obserwując tempo robót i ilość zaangażowanych ludzi oraz sprzętu patrzę optymistycznie. Prace powinny się zakończyć w listopadzie, choć tutaj czynnikiem decydującym jest pogoda. I tutaj już należy złożyć gorące podziękowania na ręce marszałka województwa małopolskiego J. Sepiōła dla Zarządu Województwa Małopolskiego za taką właśnie decyzję i dostrzeżenie problemu Chełmka związanego z tą drogą, której stan był katastroficzny.

Niezależnie od prowadzonego remontu w tym roku zostało podpisane porozumienie pomiędzy gminami zlokalizowanymi na odcinku od Krakowa do Chełmka w sprawie opracowania dokumentacji na remont pozostałych odcinków drogi 780. Zadanie będzie realizowane w latach 2005-2006 w oparciu o środki uzyskane m. in. z funduszy strukturalnych. Na terenie Chełmka planowana jest modernizacja ulicy Śląskiej oraz Krakowskiej od Placu Targowego do lasu, a także przebudowa skrzyżowania ulic: Śląskiej, Oświęcimskiej i Mieszka I.

BKC

KRÓTKO O GMINIE

12 listopada odbędzie się uroczyste oddanie do użytku wału w Gorzowie. W uroczystości weźmie udział marszałek Województwa Małopolskiego. W tym roku został zakończony remont wałów na odcinku 4 km od Chełmka do Gorzowa. Inwestycja kosztowała prawie 12 mln zł i była największym przedsięwzięciem na terenie naszej gminy na przestrzeni kilkudziesięciu lat. W listopadzie powinny rozpocząć się też prace modernizacyjne na kolejnym odcinku wału, tym razem w Bobrku. Zostanie wyremontowane 2 km wału, a zadanie będzie realizowane w latach 2003-2004.

* * *

W październiku na terenie gminy postawione zostały pojemniki na odzież używaną. Z prośbą o ich bezpłatne umieszczenie zwróciło się do burmistrza Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe „Wtór-Pol” ze Skarżyska Kamiennej, które będzie zbierała odzież odbierać. Zebrana odzież zostanie przekazana najbardziej potrzebującym. 9 kontenerów zostało umieszczonych:

- w Chełmku: przy ul. 11-go Listopada (koło parking), przy ul. Piłsudskiego (koło siedziby ADM), na Placu Targowym, przy przychodni oraz przy sklepie „Sezam” na Starym Mieście;
- w Gorzowie: przy ul. Gorzowskiej koło remizy i przy stacji PKP;
- w Bobrku: przy ul. Długiej przy sklepie i przy ul. Nadwiślańskiej koło Domu Ludowego

* * *

Nadal trwają prace remontowe na ulicy Tuwima. Termin zakończenia robót może ulec przedłużeniu ze względu na rozpoczętą przebudowę rurociągu wodnego, prowadzoną przez Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej.

Oprac. BKC

OGŁOSZENIE

Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji – wydawca „Echa Chełmka. Informatora Gminnego” zatrudni dziennikarza w wymiarze 1/2 etatu.

Kandydat powinien posiadać dyplom ukończenia uczelni wyższej ze specjalizacją dziennikarską. Dokumenty można składać w sekretariacie MOKSiR, Chełmek, Pl. Kilińskiego 3 w godz. 7.00- 15.00. Szczegółowe informacje pod nr tel. 846 12 96.

INFORMACJA

Przypomina się, że najemcy lokali mieszkalnych chcący skorzystać z preferencyjnych zasad wykupu lokalu mieszkalnego na zasadach określonych w uchwale Rady Miejskiej w Chełmku nr VI/43/2003 z dnia 27 marca 2003 roku mogą składać wniosek o wykup lokalu tylko do dnia 31 grudnia 2003 roku.

Szczegółowe informacje związane z wykupem mieszkania można uzyskać w pokoju nr 14 Urzędu Miejskiego w Chełmku oraz pod nr tel. 846 12 30 wew. 40.



ECHO CHEŁMKA – Informator Gminny,

WYDAWCA: Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Chełmku.

ADRES: Pl. Kilińskiego 3. 32-660 Chełmek. Tel. (033) 846-12-96.

REDAKTOR NACZELNY: Stanisława Pędrys-Klisiak, ZESPÓŁ REDAKCYJNY: Beata Kulczyk - Ciecierska - redaktor wydania, Sebastian Fedeci, Dominik Swosowski, Agnieszka Krzyściak-Kalemba - korekta

WSPÓŁPRACOWNICY: Helena Szewczyk, Katarzyna Witkowska - Szafraniec, Marek Palka

RADA REDAKCYJNA: Janina Świerż, Danuta Krężlewicz, Bogdan Kowalczyk

DYŻURY REDAKCYJNE: od pon. do pt. w godz. 8.00 - 16.00

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń. Tekstów nie zamówionych Redakcja nie zwraca i zastrzega sobie prawo do skrótów i zmiany tytułów.

DRUK: "AKAPIT"s.c. 32-600 Oświęcim, ul. Bema 12, tel. 033/844-57-60, e-mail: jkakapit@wp.pl

Radni wybierali ławników

9 października odbyła się XI sesja Rady Miejskiej. Tym razem posiedzenie zostało podzielone na 2 części. Podczas pierwszej, która rozpoczęła się o godz. 14.00, radni wybierali ławników do Sądu Rejonowego w Oświęcimiu. Druga część toczyła się już tradycyjnie.

31 grudnia 2003 roku upływa kadencja ławników, którzy zostali powołani przez Radę Miejską w 1999 r. Zgodnie z ustawą z dnia 27 lipca 2001 r. prawo o ustroju powszechnych, wyboru ławników dokonują właściwe terenowo rady gmin. 31 lipca upłynął termin składania wniosków. Zostało zgłoszonych 34 kandydatów: 4 zgłosiły związki zawodowe, a 2 wojewoda małopolski. Ostatecznie 2 kandydatów zrezygnowało. Radni wybierali w głosowaniu tajnym 3 ławników do orzekania w wydziale karnym i rodzinnym spośród 28 kandydatów oraz 2 ławników do orzekania w zakresie prawa pracy spośród 4 ubiegających się o to stanowisko. Największą grupę kandydatów stanowili emeryci, bezrobotni oraz byli ławnicy. Na ławników zostali wybrani w zakresie prawa karnego i rodzinnego: Halina Ptasńska, Janina Goc i Iwona Winiarska, w zakresie prawa pracy: Anna Knapik-Kubas i Stanisław Kądzior. Kadencja rozpocznie się 1 stycznia 2004, a zakończy w 2007 roku.

Jednym z ważniejszych punktów porządku obrad był projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej gminy Chełmek. Zmiany dotyczyły przesunięć zarówno po stronie wydatków, jak i dochodów. W dziale Transport i łączność zwiększono dochody o 10.070 zł. Pieniądze te pochodzą z dotacji, którą gmina otrzymała z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych z przeznaczeniem na modernizację dróg dojazdowych do pól. W tym roku środki te zostaną wydane na terenie Chełmka. Trzeba było również zabezpieczyć w budżecie kwotę 50 tys. zł na zakup samochodu pożarniczego. Gmina otrzymała zawiadomienie o przyznaniu drugiego lekkiego samochodu pożarniczego przez Zarząd Ochotniczych Straży Pożarnych Jego wartość wyniesie ok. 90 tys., 40 tys. będzie pochodzić z dotacji przyznanej przez OSP, a 50 tys. musi wyłożyć gmina. *Otrzymamy w tym roku 2 samochody: lekki samochód pożarniczy o wartości 90 tys. zł i samochód pożarniczy do ratownictwa drogowego i pożarowego za kwotę ok. 300 tys. zł, z czego udział gminy to 68 tys. zł, reszta pochodzić będzie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Zadanie jest w całości realizowane przez Zarząd Województwa Małopolskiego* - powiedział burmistrz. Samochody powinny zostać dostarczone najpóźniej w grudniu. Radni przeznaczyli także dodatkowe 40 tys. zł na dokończenie prac remontowych na Stadionie Sportowym w Chełmku (zakup 400 krzesełek na trybuny oraz sfinansowanie prac dodatkowych). Remont zakończy się w listopadzie.

Radni jednogłośnie przyjęli uchwałę w sprawie zmiany w statutach jednostek pomocniczych pod nazwą „Stare Miasto”, „Kolonія” i „Nowopole”. Jedną ze zmian było ujednolicenie pieczęci we wszystkich jednostkach.

W porządku obrad znalazł się także projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia taryfy za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie ścieków na terenie byłego PZPS. Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej i Gospodarki Wodno-Ściekowej „Enwos” zwróciło się zgodnie z procedurą do gminy o zatwierdzenie podwyżek. Dostawa wody pitnej miałyby wzrosnąć z 7,21 zł/m³ brutto do kwoty 7,69 zł brutto, wody przemysłowej z 4,71 zł do 4,86 zł, natomiast odprowadzanie ścieków z 4,77 do 7,07 zł/m³ brutto. Radni nie zgodzili się na takie podwyżki i nie przyjęli uchwały.

Podjęto ponadto uchwałę w sprawie dofinansowania zakupu mammografu dla szpitala powiatowego w Oświęcimiu. Zakup urządzenia jest finansowany przez gminy powiatu oświęcimskiego, sam powiat oraz prywatnych ofiarodawców. *W dzisiejszych czasach, chyba nikogo nie trzeba przekonywać o potrzebie stosowania mammografu w profilaktyce i leczeniu i wydaje mi się, że nasz udział jako gminy w zakupie tego urządzenia jest jak najbardziej uzasadniony. Będzie on służył także mieszkańcom naszej gminy* - powiedział burmistrz.

W porządku obrad znalazł się też punkt o sprzedaży lokali użytkowych. Radni podjęli uchwałę o przeznaczeniu do sprzedaży lokali użytkowych znajdujących się w budynkach przy ul. Brzozowej 6, ul. Wojska Polskiego 8 oraz przy ul. Żeromskiego 1. Postanowiono nie sprzedawać lokali położonych przy ul. Ofiar Faszyzmu 14.

Została też podjęta uchwała w sprawie zaciągnięcia preferencyjnych pożyczek ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie. Kwota kredytu wynosi 480 747 zł i przeznaczona będzie na finansowanie termomodernizacji budynków mieszkalnych przy ul. Wojska Polskiego 3, 5, 6, 8. (o termomodernizacji tych bloków pisaliśmy szeroko w „Echu Chełmka” nr 1 z 2003 r.). Inwestycja będzie realizowana w cyklu 2-letnim, a spłata rozłożona będzie na 3 lata: 2005-2008.

Radni jednogłośnie podjęli także uchwałę w sprawie zmiany nazwy ulic na terenie Chełmek. W 1999 r. zmieniono nazwy ulic, dostosowując je do wymagań Ośrodka Informatyki Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego. 1 września 2003 r. Urząd Wojewódzki nakazał gminie powrócić do dawnych nazw ulic. Aby nie narażać gminy na wysokie koszty związane z wymianą dowodów osobistych oraz wprowadzeniem zmian w ewidencji ludności, trzeba było podjąć uchwałę przywracającą nazwy ulic z 1999 r.

BKC

KOMUNIKAT

W nawiązaniu do informacji uzyskanej z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa- Biura Powiatowego w Oświęcimiu Urząd Miejski w Chełmku informuje wszystkich właścicieli gruntów rolnych o powierzchni powyżej 1 ha, że we wszystkich miejscowościach gminy Chełmek zostaną przeprowadzone szkolenia w zakresie:

- zasad udzielania płatności bezpośrednich obszarowych,
- sposobu wypełniania i terminie składania wniosków o przyznanie płatności obszarowych.

Wstępne terminy szkoleń podane przez

Agencje Restrukturyzacji i Modernizacji są następujące:

- sołectwo Gorzów: 12 listopada 2003 r. w Samorządowym Zespole Szkół w Gorzowie, godz. 16.00

-miasto Chełmek: 7 grudnia 2003 r. w Domu Ludowym, ul. Chrobrego, godz. 10.00

-sołectwo Bobrek: 20 stycznia 2004 r. w Samorządowym Zespole Szkół, godz. 16.00

Prosimy o liczny udział w szkoleniach.

Szczegółowe informacje ARiMR,
ul. Wypiańskiego 10, tel. 843-60-95.

ZMIANA TRASY AUTOBUSU X/K

3 listopada nastąpiła zmiana trasy jazdy autobusu X/K relacji Chełmek- Kraków. Autobus będzie zatrzymywał się na przystankach przy ulicy: Baty, Piastowskiej i Krakowskiej. Początkowym przystankiem będzie plac autobusowy przy ul. Baty (przystanek Chełmek Fabryka).
Godziny odjazdów autobusu z przystan-

ku Chełmek Fabryka są następujące:

- W dni robocze: 5.25, 8.15, 11.25, 14.10, 15.18, 17.50
- W soboty: 8.17, 15.25, 17.50

UWAGA!!!

Nowa trasa autobusu nie przewiduje przejazdu ulicami: Kościuszki, Piłsudskiego, Brzozową.

Zwracam się z uprzejmą prośbą do wszystkich chętnych osób, które chcą wziąć udział w organizacji XII Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy na terenie Chełmka o kontakt telefoniczny z szefem sztabu WOŚP Tomaszem Szyjką, nr tel. 0 607 11 64 23.

T. Szyjka

Będzie hala sportowo-widowiskowa

7 października w Urzędzie Miejskim w Chełmku odbyło się spotkanie poświęcone budowie sali gimnastycznej przy Powiatowym Zespole nr 8 Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących. Wzięli w nim udział przedstawiciele władz powiatu, władz gminnych oraz dyrektor szkoły. Było to spotkanie robocze, podczas którego dyrektor szkoły przedstawił koncepcje projektu budowy hali sportowo-widowiskowej wraz z pełnym zapleczem treningowo-socjalnym. Hala wyposażona byłaby w pełnowymiarowe boisko oraz widownię na 200 miejsc. Orientacyjna kwota realizacji tego zadania szacowana jest na 2,5 mln zł.

Hala, oprócz realizowania zamierzeń sportowych, byłaby doskonałym uzupełnieniem dla Stadionu Sportowego oraz miejscem organizowania dużych imprez kulturalnych.

Ustalono, że jeszcze w tym roku zarówno powiat, jak i gmina podejmą uchwały intencyjne w tej sprawie. Zadanie zostanie zgłoszone do wniosków na dofinansowanie z Totalizatora Sportowego. W 2004 roku zostanie opracowana dokumentacja, a zadanie byłoby wykonane w latach 2005-2006. Inwestycja będzie realizowana przez zarząd powiatu oświęcimskiego przy wykorzystaniu środków pomocowych i współfinansowaniu gminy Chełmek. Udział finansowy gminy nie został jeszcze określony.

BKC

**Czy sens życia sprowadziłeś(aś) do picia?
Może chciałbyś (chciałabyś) to zmienić?**

ZAPRASZAMY!!!

Przyjdź, a zobaczysz, że umiesz i potrafisz przestać pić!

Już czas przerwać drogę ucieczki i okłamywania się!

Podnieś głowę do góry i daj sobie pomoc.

Nie pozwól, by „woda” zabiła Ciebie.

Nawet jeśli wszyscy w Ciebie zwątpili

- My podamy ci rękę.

**Chełmeckie Stowarzyszenie Trzeźwości Klub
„PAPROTNIK”**

32- 660 Chełmek, ul. Staicha 1, tel. 846 38 44

czynny codziennie (oprócz sobót)

w godzinach 17.00-20.00

W każdy czwartek od godz. 18.00 do 20.00 prowadzona jest terapia grupowa dla osób uzależnionych od alkoholu. Terapia prowadzona jest przez wykwalifikowanego specjalistę- terapeutę.

W co drugi wtorek każdego miesiąca od godz. 18.00 do 20.00 prowadzona jest grupa wsparcia skierowana do osób współuzależnionych, pochodzących z rodzin gdzie występuje problem alkoholowy lub doznających przemocy w rodzinie. Spotkania prowadzone są przez socjologa- socjoterapeutę i mają na celu udzielenie fachowej pomocy i wsparcia osobom współuzależnionym.

Pokażemy Ci inny sposób na życie. Poznasz nowych, szczerych przyjaciół.

Już dzisiaj powiedz sobie- NIE PIJĘ!!!

UDA CI SIĘ!!!

Do zobaczenia!

Zebranie w sprawie bezpieczeństwa

2 października w Samorządowym Zespole Szkół w Bobrku z inicjatywy dyrektora szkoły oraz sołtysa wsi odbyło się zebranie poświęcone sprawie bezpieczeństwa na terenie sołectwa. W spotkaniu wzięły udział wszystkie organizacje działające w Bobrku, a także burmistrz Chełmka, przedstawiciele policji powiatowej i gminnej oraz straży pożarnej, jak również mieszkańcy Bobrka i członkowie Rady Sołectkiej Gorzowa.

Coraz więcej jest aktów agresji na terenie naszej wsi. Mieszkańcy zgłaszają różne problemy związane z bezpieczeństwem. Przede wszystkim jest to bezpieczeństwo ludzi na drogach, bezpieczeństwo ekologiczne i oczywiście niszczenie mienia (budynków publicznych, koszy na śmieci, znaków drogowych, placów zabaw, przystanków autobusowych). Mieszkańcy coraz częściej przychodzą z takimi właśnie problemami i dlatego razem z panią sołtys postanowiliśmy zwołać zebranie wszystkich organizacji i osób odpowiedzialnych za bezpieczeństwo- mówił dyrektor szkoły A. Łekawa.

Głównym celem było znalezienie skutecznych metod zapobiegania dewastacji mienia oraz poprawa bezpieczeństwa na drogach w sołectwie. Okazało się, że podobne problemy występują również w Gorzowie.

Mieszkańcy oraz zaproszeni goście rozmawiali także o bezpieczeństwie ekologicznym, m.in.: o wywozie odpadów z posesji, likwidacji dzikich wysypisk śmieci, odprowadzaniu ścieków. Zostali zapoznani ze sposobami postępowania w razie nagłych katastrof ekologicznych, wypadków drogowych z udziałem cystern lub awarii instalacji w pobliskich zakładach chemicznych „Dwory” i kłesk żywiołowych. Padła propozycja, żeby wprowadzić segregację odpadów oraz w większym stopniu karać osoby, które wypalają trawy.

Poprawę bezpieczeństwa na drogach można zwiększyć m. in. poprzez budowę chodnika. Wszyscy przyznali, że kwestie związane z edukacją ekologiczną, szacunek dla dobra wspólnego oraz informacje o bezpieczeństwie należy wpajać dzieciom już od przedszkola. Postanowiono, że spotkania tego typu będą organizowane częściej.

Powołany został specjalny zespół składający się z reprezentacji mieszkańców Bobrka i Gorzowa oraz przedstawicieli Urzędu Miejskiego i policji, który będzie koordynował działania mające na celu poprawę bezpieczeństwa.

BKC

Przedszkolaki w przychodni

Zdrowie jest jedną z najważniejszych wartości w życiu człowieka. Dobry stan zdrowia każdego dziecka warunkuje lepsze samopoczucie, większą odporność organizmu, umożliwia systematyczne uczęszczanie do przedszkola, ułatwia zabawę i naukę.

Dzieciństwo jest tym okresem w życiu człowieka, w którym kształtują się postawy określające obecne i późniejsze działania. Edukacja zdrowotna to nie tylko profilaktyka i rozróżnianie, co dobre, a co złe dla zdrowia, lecz również rozwijanie umiejętności i nawyków higieniczno- zdrowotnych.

Jednym z celów realizowanych podczas nauki w przedszkolu jest właśnie rozwijanie wśród dzieci nawyków prozdrowotnych. 1 października dzieci 5 i 6-letnie z Przedszkola Samorządowego nr 2 w Chełmku odwiedziły gabinet stomatologiczny w SG ZOZ Chełmek, gdzie miały możliwość zobaczenia, jak wygląda praca dentysty. Dowiedziały się także, dlaczego powinny dbać o swoje zęby.

R. Zielińska

NAUCZYCIELE ŚWIĘTOWALI

Z okazji Święta Edukacji Narodowej obchodzonego 14 października dzień wcześniej w Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji odbyła się uroczystość zorganizowana przez Miejski Zespół Szkół i Przedszkoli w Chełmku oraz Urząd Miejski dla wszystkich nauczycieli z terenu gminy.



Występ dziewcząt z SZS w Chełmku

Fot. S. Fedeki

W Ośrodku Kultury spotkali się nauczyciele dyplomowani, a jest ich w naszej gminie 62. Podczas uroczystości starszy wizytator Jadwiga Czerwieńka wręczyła dyplomy nadania najwyższego stopnia awansu zawodowego nauczycielom, którzy w tym roku taki tytuł otrzymali. Każdy z pedagogów otrzymał także z rąk burmistrza Chełmka list gratulacyjny z podziękowaniem i życzeniami dalszych sukcesów w kształceniu dzieci i młodzieży. Nauczyciele dyplomowani w naszej gminie to: Małgorzata Wójtowicz, Małgorzata Wojdyła, Magdalena Grygiel, Agata Juszyńska, Dorota Orzana, Lucyna Kuligowska, Zofia Urbańczyk, Beata Pawluskiewicz i Mariusz Janik z Samorządowego Zespołu Szkół w Chełmku, Elżbieta Świtalska, Danuta Krężlewicz, Jadwiga Ganobis, Łucja Dydyńska, Urszula Kania, Barbara Kania, Renata Banaś, Iwona Bochenek, Barbara Kobyłczyk, Elżbieta Żołna, Joanna Czarnota, Urszula Kowalska, Ewa Rudyk- Niemczyk, Ewa Piwowarczyk, Urszula Palka, Ewa Raczek, Ewa Rola, Celina Rudyk, Halina Ptaśńska i Bogdan Sidorowicz ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Chełm-



Fot. S. Fedeki

Baczewska, Anna Piecuch, Barbara Nowakowska, Agata Dulęba, Wioletta Gurgul, Ewa Kustra-Potoczna i Andrzej Januszyk z Samorządowego Zespołu Szkół w Gorzowie, Małgorzata Borkowska z Przedszkola Samorządowego w Gorzowie, Dorota Szklarczyk, Dorota Zoń, Barbara Musiał, Lucyna Elżbieciak i Jolanta Wolna z Przedszkola Samorządowego nr 2 w Chełmku.

Spotkanie było również okazją do wręczenia nagród burmistrza, które otrzymali: Violetta Łopuszyńska z Przedszkola Samorządowego nr 2 w Chełmku, Lucyna Kuligowska z Samorządowe-



Przedszkolaki z PS nr 2 w Chełmku

Fot. S. Fedeki

go Zespołu Szkół w Chełmku, Lucyna Filipek z Samorządowego Zespołu Szkół W Bobrku, Urszula Kowalska ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Chełmku, Andrzej Januszyk z Samorządowego Zespołu Szkół w Gorzowie. Burmistrz wręczył także specjalne podziękowania pani Wiolecie Suskiej i Małgorzacie Borkowskiej za pracę na stanowisku dyrektora Przedszkola nr 2 w Chełmku i nr 3 w Gorzowie (od 1 września dotychczasowe przedszkola zostały włączone w strukturę szkół).

Podczas uroczystości wręczone także złote odznaki przyznawane przez Zarząd Główny Związku Nauczycielstwa Polskiego. Najwyższe odznaczenie ZNP otrzymały: Ewa Jeleń z Publicznego Gimnazjum nr 2 w Chełmku, Elżbieta Świtalska ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Chełmku i Marianna Baczewska z Samorządowego Zespołu Szkół w Gorzowie.

Impreza składała się z 2 części: pierwszej - oficjalnej i drugiej artystycznej. Program artystyczny przygotowały uczennice z Samorządowego Zespołu Szkół w Chełmku oraz przedszkolaki z Przedszkola Samorządowego nr 2 w Chełmku.

BKC



Nauczyciele dyplomowani w naszej gminie

Fot. S. Fedeki

ku, Irena Walentyńska, Stanisława Góralewicz, Bogusława Opala, Hanna Sidorowicz, Aneta Kowalczyk, Krystyna Augustyniak, Ewa Jeleń, Maria Warchoń, Mariola Krzeczowska, Aneta Gumułka, Zbigniew Krawczyk i Zbigniew Góralewicz z Publicznego Gimnazjum nr 2 w Chełmku, Lucyna Gondko, Joanna Krzyżak, Zofia Cichy, Lucyna Filipek, Maria Maciejowska, ks. Zdzisław Bury i Adam Łekawa z Samorządowego Zespołu Szkół w Bobrku, Renata Dulęba z Przedszkola Samorządowego w Bobrku, Marianna

BĘDĘ DOBRYM PRZEDSZKOLAKIEM

23 października w Przedszkolu Samorządowym nr 2 w Chełmku odbyła się uroczystość pasowania na przedszkolaka. Brały w niej udział dzieci uczęszczające do przedszkola po raz pierwszy: grupa „Zielone Żabki” J. Wolnej i D. Adamczyk, „Psotne Myszki” W. Suskiej i „Muchomorki” D. Pawlak.



Zostaliśmy "przedszkolakami"

Dzieci zaprosiły na tę uroczystość swoich najbliższych. Przygotowały także program artystyczny. Bardzo przeżywały swój pierwszy występ. Atmosfera wzruszenia udzieliła się wszystkim, szczególnie podczas wypowiadania słów przyrzeczenia. Dzieci ślubowały: „... chętnie będę się uczył, grzecznie bawił, bym nikomu kłopotu nie sprawił. Radość i dumę rodzicom przyniosę, bo dobroć i miłość zawsze w sercu noszę”.



Pasowanie na przedszkolaka

Dyrektor L. Elżbieciak dokonała pasowania na przedszkolaka, dotykając w ramię każde dziecko dużym ołówkiem. Dzieci otrzymały znaczek „Jestem przedszkolakiem”, okolicznościowe dyplomy oraz słodczyce ufundowane przez sponsorów B. i D. Mleczek.

Uroczystość zakończyła się zabawami dzieci przy muzyce. Pomysł pasowania bardzo spodobał się rodzicom. Myślimy, że zwyczaj ten przyjmie się na stałe i kolejne roczniki dzieci naszego przedszkola będą miały zaszczyt uczestniczyć w tej, tak ważnej uroczystości- podsumowały organizatorki uroczystości.

Tekst i fot. D. Pawlak, J. Wolna

Pierwsza pomoc w przedszkolu

Dzieci z Przedszkola Samorządowego nr 2 w Chełmku uczyły się udzielać pierwszej pomocy. Od najmłodszych lat dzieci przedszkolne zapoznawane są z tematyką bezpieczeństwa w domu.

Na zaproszenie wychowawczyń 3 i 4-latków J. Wolnej i D. Pawlak do przedszkola przyjechała (zresztą już nie po raz pierwszy) grupa młodzieży ze Szkolnego Koła PCK działającego przy PZ nr 4 Szkoły Ekonomiczno-Gastronomicznych w Oświęcimiu wraz ze swoim opiekunem. Uczennice przygotowały dla maluchów pogadankę pod hasłem „W domu bezpiecznie”. Przedstawiły też pokaz udzielania pierwszej pomocy. Uczyły dzieci jak posłużyć się plastrami, kiedy mają drobne skaleczenie, aby przełamać ich obawy. Na podstawie bajki przestrzegały przed samowolnym korzystaniem z leków, które bardzo często przypominają kolorowe cukierki.



To ciekawe doświadczenie dla naszej młodzieży, która chętnie bierze udział w pokazach pierwszej pomocy, a kontakt z dziećmi przedszkolnymi pozwala dzielić się wiedzą z innymi, jednocześnie dając wiele satysfakcji. To dobre zajęcia dla młodzieży, która chce robić coś dla innych- powiedziała opiekunka młodzieży B. Zielińska i zapowiedziała kolejne spotkanie z dziećmi 5 i 6-letnimi w listopadzie.

Tekst J. W., D. P., fot. BKC

SPOTKANIE POKOLEŃ



Z okazji Dnia Edukacji Narodowej 9 października w Szkole Podstawowej nr 2 w Chełmku odbyło się spotkanie emerytowanych nauczycieli z terenu gminy zrzeszonych w sekcji przy Oddziale ZNP w Chełmku. Odbyło się ono dzięki zaangażowaniu przedstawicieli zarządu ZNP: Renaty Banaś, Bożeny Wilczak, Krystyny Mizery oraz dyrekcji szkoły.



W iście rodzinnej atmosferze spotkały się trzy pokolenia: dziadkowie, dzieci i wnuki. Uczniowie klasy II b i III b przygotowani przez Urszulę Palkę, Łucję Dydyńską, Ewę Rolę i Barbarę Kobylczyk, przedstawili program artystyczny, który prezentował tradycje kulturowe wszystkich kontynentów. Miłą niespodzianką były upominki wykonane przez uczniów pod kierunkiem E. Żołną.

Tekst E. Świtalska, fot. E. Żołna

Pasowanie na uczniów

8 października 2003 roku na długo pozostanie w pamięci uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 w Chełmku, ich wychowawców i rodziców. W tym dniu uczniowie klas pierwszych zostali przyjęci do grona społeczności uczniowskiej. W uroczystym ślubowaniu pierwszaków wzięli udział przede wszystkim uczniowie oraz ich rodzice, ale też zaproszeni gości: wiceburmistrz Chełmka i przewodniczący Rady Szkoły. *Jest to już tradycja naszej szkoły, aby ten dzień wśród uczniów jak najdłużej pozostał w pamięci* – mówiła wicedyrektor szkoły E. Świtalska.



W bieżącym roku szkolnym utworzono 3 pierwsze klasy, które liczą 62 uczniów: I a, której wychowawczynią jest U. Kania, I b, której wychowawczynią jest G. Szyjka i I c, którą opiekuje się U. Lasota-Kulisz.



Ślubowanie to cały ceremoniał. Jak należy do tradycji, dyrekcja pasowała każdego ucznia piórem, każdy otrzymał też dyplom ucznia I klasy oraz upominek w postaci przyborów szkolnych i słodczy. Pierwszoklasiści ślubowali: „... być uczciwym człowiekiem, dbać o dobre imię szkoły, szanować swoich i rodziców i nauczycieli, kochać swoją Ojczyznę, być dobrym dla innych”.

Uroczystość oprócz swojego oficjalnego charakteru miała także oprawę artystyczną, którą przygotowali uczniowie klas pierwszych wraz z wychowawcami. Nie obyło się oczywiście bez poczęstunku przygotowanego przez szkołę dla pierwszaków i ich rodziców. *Myślę, że to wspólne biesiadowanie integruje zarówno rodziców, jak i uczniów klas pierwszych i będzie pomagało w integracji całej działy szkolnej* – podsumowała E. Świtalska.



*Tekst BKC
Fot. E. Żołna*

Gimnazjalistą być

Zostać gimnazjalistą wcale nie jest łatwo. Nie wystarczy złożyć podanie i zostać przyjętym do I klasy. Trzeba także wykazać się wieloma umiejętnościami i złożyć uroczyste ślubowanie.



Uroczystość pasowania na gimnazjalistę w Gimnazjum nr 2 w Chełmku odbyła się 23 października. Uczniowie klas drugich i trzecich wraz ze swoimi wychowawcami przygotowali dla młodszych kolegów uroczystą akademię.



Najważniejszym punktem było uroczyste ślubowanie. *Stało się już w naszej szkole tradycją, że co roku odbywa się impreza polegająca na pasowaniu uczniów klas pierwszych na gimnazjalistów* – powiedziała jedna z organizatorek, A. Kowalczyk. Uczniowie starszych klas przygotowali ciekawy program artystyczny, w czasie którego m. in. wróżka przepowiadała pierwszoklasistom ich dalsze losy szkolne. Wielką atrakcją były konkursy, w których najmłodsi gimnazjaliści musieli wykazać się wieloma umiejętnościami. Sprawdzano np. zdolności aktorskie, wokalne i umiejętności czytelnicze (w jak najkrótszym czasie trzeba było bezbłędnie przeczytać bardzo trudny tekst). Była też konkurencja sportowa. W każdym konkursie uczestniczyło 4 gimnazjalistów, a wszystkie konkurencje wywoływały wiele emocji. Najlepsi okazali się: Natalia Ficek, Marta Domagała, Mateusz Machura, Maciej Szczurek i Anna Jędrusiak. Wszyscy uczestnicy zostali uhonorowani dyplomem.

Jak na uroczystość przyjmowania w poczet uczniów I klasy przystało, nie zabrakło również piosenek dla i o pierwszakiach.

Na zakończenie każdy nowy gimnazjalista otrzymał czapkę uczniowską – symbol przynależności do grona żaków oraz specjalny dyplom ucznia I klasy Publicznego Gimnazjum nr 2, a także słodkie upominki ufundowane przez Radę Rodziców.

Na zakończenie były oczywiście życzenia dla pierwszoklasistów złożone przez dyrektora oraz pamiątkowe zdjęcia.

W czasie akademii ogłoszono też wyniki konkursu fotograficznego pt. „Pamiętka z wakacji” zorganizowanego przez Samorząd Uczniowski. I miejsce zajęła Magdalena Gibas, II- Grzegorz Klusek, a III- Alina Młotkowska.

Tekst BKC, fot. M. Krzeczowska

Ślubowanie w Kilińskim

17 października w Powiatowym Zespole nr 8 Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących im. J. Kilińskiego w Chełmku odbyło się uroczyste ślubowanie klas pierwszych.



W roku szkolnym 2003/2004 w I klasach rozpoczęło naukę 130 osób: w Liceum Ogólnokształcącym- 30, w Liceum Profilowanym- 25, w technikum- 31 i w Zasadniczej Szkole Zawodowej- 44.

Uczniowie przyrzekali: „przestrzegać regulaminów i statutu szkoły, wytrwale dążyć do własnego i szkoły rozwoju, godnie reprezentować szkołę na zewnątrz, dbać o dobre imię szkoły, jej uczniów i nauczycieli”. Po części oficjalnej młodzież bawiła się oglądając kabaretowe scenki przygotowane przez uczniów klasy I LO i I LP pod kierunkiem A. Filipieckiej i J. Okarmus.

Wszystkim pierwszacom życzymy wytrwałości w realizacji deklarowanych przyrzeczeń.

Seniorzy z Gorzowa na wycieczce w Beskidach

Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów organizuje dla swoich członków wiele wycieczek. Jedną z ostatnich była zorganizowana przez Koło nr 1 w Gorzowie wycieczka turystyczno-krajoznawcza w Beskidy. Wzięło w niej udział prawie 60 osób. W drodze w góry przewodnik wycieczki- F. Matyja zapoznał uczestników z historią miejscowości, opowiedział także o zaporach wodnych na Sole: w Czańcu, Porąbce i Tresnej, zwanych „Kaskadami rzeki Soły”. Niestety pogoda nie dopisała i nie udało się wyjazd na górę Żar, jednak wycieczkowicze dowiedzieli się wiele ciekawostek o tej jedynej w Polsce i jednej z nielicznych w świecie elektrowni szczytowo- pompowych.

W drodze do Wisły - w Łodygowicach odwiedzono zabytkowy kościółek z 1635 r., a także Sanktuarium Maryjne w Szczyrku „Na górze”, którym opiekują się księża salezjanie. Zwiedzanie Wisły rozpoczęło się od pobytu w restauracji „U bociana”, w której ma siedzibę fan- klub Adama Małysz. Na zakończenie pobytu w Beskidach na polu biwakowym w Ustroniu- Dobce odbyło się pieczenie kiełbasek. Przy ognisku śpiewano biesiadne piosenki, niektórzy również tańczyli. W drodze powrotnej również nie zabrakło śpiewu, a humor dopisywał wycieczkowiczom aż do Gorzowa. Podsumowując wycieczkę H. Klima powiedziała: *Wszystkiego było po trochu, a czuliśmy się jak jedna wielka rodzina.*

Uczestnicy wycieczki serdecznie dziękują organizatorowi – Zarządowi Związku z Koła nr 1 w Gorzowie oraz przewodnikowi za tak wspaniały relaks i prośbę o dalsze wyjazdy.

H. Klima

Wywiad z Hildegardą Filas- Gutkowską

-Jak zaczynała Pani karierę literacką?

-Mając 13 lat, już pisałam, ale nie wiersze, tylko krótkie opowiadania. Pierwszy wiersz powstał w roku 1970, wtedy kiedy zmarł mój ojciec i z tego bólu, z tej rozpacz powstał wiersz, który został zamieszczony w II zbioru poświęconym pamięci ojca. Miałam wtedy 27 lat.

-Kiedy pani debiutowała?

-Debiutowałam w 1973 r. opowiadania- mi w „Poglądach” wydawanych w Katowicach. Potem to już poszło. Do dzisiejszego dnia publikowałam w 139 pismach na terenie całego kraju, więc jest to ewenement. Ktoś mi powiedział, że jestem jedyna.

-Kiedy wydała Pani pierwszy tomik?

-Pierwszy taki większy zbiorek, to był „Zapach tarniny” wydany jest Towarzystwo Miłośników Ziemi Żywieckiej. Należę do tego Towarzystwa już 30 lat i do działającej przy nim grupie literackiej „Gronie”.

-Do tej pory wydała Pani...

-5 tomików poezji. Publikowałam także w ponad 40 wydawnictwach zbiorowych. Jeszcze w tym roku ukaże się mój najnowszy tomik „Taniec jarzębiny” wydany przez Wydział Kultury Urzędu Miejskiego w Bielsku- Białej. Będzie zawierał 66 wierszy. Ilustrował go będzie Lech Heldwig.

-O czym najbardziej lubi Pani pisać?

-Przede wszystkim inspiracją dla mojej twórczości jest człowiek, potem przyroda i reszta. Obserwuję ludzi i przenoszę te zachowania na papier. Opisuję to, co człowiek czuje, co ma w sobie, co z oczu można wyczytać. Piszę też sporo o Ojcu Świętym. Od początku pontyfikatu Jana Pawła II za-

pisuję wszystko, co możliwe. W zeszłym roku brałam udział w konkursie poświęconym Ojcu Świętemu i na 500. autorów otrzymałam II nagrodę.

-Współpracowała Pani z „Echem Chełmka”. Jak Pani to wspomina?

-W Bielsku działało Beskidzkie Towarzystwo Społeczno- Kulturalne, gdzie byłam w zarządzie od 1983r. i tam poznałam Przemysława Orlik- Grzesika- ówczesnego redaktora naczelnego „Echa Chełmka” i on zaprosił mnie do współpracy. Publikowałam wiersze, bo wydaje mi się, że taka króciutka forma najlepiej odpowiadała gazetce. Opisywałam też moje kolejne lecia pracy twórczej. Współpracowałam z „Echem Chełmka” 15 lat. Dzisiaj przywożę ze sobą legitymację prasową, którą otrzymałam jako nieetatowy pracownik gazety. Wspominam ten okres bardzo dobrze. Miałam sporo publikacji i wydaje mi się, że bardzo życzliwie tam na mnie patrzono.

-Czym się Pani zajmuje oprócz literatury?

-Rysuję. Gdy mam wolną chwilę, łapię za piórko, za ołówek, za cienkopis i rysuję. Bardzo lubię te moje minigracjki. Wydaje mi się, że w ten sposób wyrzucam z siebie coś, co jest we mnie złe i przelewam to na papier. Potem okazuje się, że te prace nie są takie złe. Na przykład w tym roku w konkursie bożonarodzeniowym moja kartka świąteczna została wyróżniona.

-Dziękuję za rozmowę i życzę dalszych sukcesów.

Rozmawiała: BKC

Fot. BKC



HILDEGARDA FILAS - GUTKOWSKA

- urodziła się 6.04.1943 roku w Bielsku- Białej. Debiutowała na łamach „Poglądów” w 1973 r. Publikuje w prasie ogólnopolskiej. Wydała 5 tomików poezji, jej wiersze znajdują się również w wielu wydaniach zbiorowych. Jest znaną działaczką kulturalną na Podbeskidziu. Często uczestniczy w spotkaniach autorskich. Jest laureatką wielu konkursów literackich. Zajmuje się także grafiką.

Ponad prawem

Życie składa się
Z łez i uśmiechów
Otworzyłeś drzwi
Mojej wrażliwości

Zabawa spojrzeń
Błysk szybki jak
Lot jaskółki
Roziskrzoną strzałą
Szybuje w czulą żrenicę

Serce człowieka
Nie stanowi prawa-

Ono jest ponad prawem **Sierpień 2002**

OBCHODY DNIA SENIORA

Październik to miesiąc, w którym osoby starsze obchodzą swoje święto- Dzień Seniora. Co roku dzień ten jest obchodzony w naszej gminie bardzo uroczystie. Nie inaczej było i w tym roku.



Świętowanie rozpoczęło się już 27 września. W Domu Rencisty odbyło się spotkanie, zorganizowane przez Zarząd Rejonowy Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów z okazji Dnia Seniora oraz 25. rocznicy pontyfikatu Ojca Świętego. Spotkanie miało bardzo kameralny charakter, przybyli na nie samotni i starsi członkowie związku. Na uroczystość związkowcy zaprosili znaną bielską poetkę Hildegardę Filas- Gutkowską. Pani Hilda (przyjaciółom tak pozwala do siebie mówić, a związkowców uznawała za przyjaciół) recytowała swoje piękne, ciepłe i wzruszające wiersze, również o Ojcu Świętym. Przywiozła ze sobą legitymację prasową, gdyż przez 15 lat współpracowała z „Echem Chełmka”. Wszystkim bardzo podobały się wiersze znanej poetki, seniorzy mogli je nabyć wraz ze specjalną dedykacją. Oprócz tomików poezji artystka przywiozła także grafiki, ponieważ rysunek również jest jej pasją.



Spotkanie upłynęło w miłej, rodzinnej atmosferze. Do późnego wieczora członkowie związku rozmawiali, śpiewali, jednym słowem dobrze się bawili. Nie zabrakło oczywiście poczęstunku, który jak zwykle przy okazji takich uroczystości przygotowały panie z Komisji Socjalnej Związku.

Świętowanie Dnia Seniora było doskonałą okazją do wręczenia listów gratulacyjnych czterem członkom związku, którzy ukończyli 80 lat: Emilii Szymutko, Józefie Tarze, Honoracie Malickiej i Franciszkowi Kotowskiemu. *Nasze hasło, które wprowadziliśmy w tym roku, brzmi: Człowieku, jesteś mi bliski, okaż to drugiej osobie. A jak można to okazać? Właśnie poprzez spotkanie, rozmowę, pomoc- to jest właśnie okazanie dobroci drugiemu człowiekowi i dlatego my takie spotkania organizujemy*-powiedziała M. Gołyźniak.

Przewodnicząca podsumowała działalność związkową za bieżący rok i przedstawiła atrakcje, które jeszcze są w planie. W tym roku do grona związkowców dołączyło 50 nowych osób. Związek organizował liczne wycieczki, pielgrzymy i spotkania. Łącznie skrzytało z nich ponad 600 osób.



Bardziej hucznie obchodzono Dzień Seniora na zabawach zorganizowanych z tej okazji przez Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w poszczególnych kołach: 11 października w Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji (Zarząd Rejonowy-Osiedle), 12 października w Domu Ludowym w Chełmku (Koło



nr 3 - Stare Miasto) i 25 października w Gorzowie (Koło nr 1). Oprócz zabawy odbyła się też część oficjalna. Burmistrz Chełmka złożył wszystkim seniorom najlepsze życzenia. Podziękował też zarządom za prężną działalność i życzył dalszych sukcesów, a zamiast kwiatów wręczył słodki upominek- tort oraz list gratulacyjny. *Dziękuję za życzliwość i wszelkie działania podjęte na rzecz wspólnego dobra seniorów naszej gminy. Wierzę, iż przez wiele lat będziecie Państwo służyć wiedzą i doświadczeniem młodszemu pokoleniu-* mówił. Nie mogło obyć się bez toastów i odśpiewania tradycyjnego 100 lat. Zarząd Związku uhonorował także listem gratulacyjnym wszystkich członków, którzy ukończyli 80 lat. Są to: Stefania Kurzańska, Maria Remsak, Roman Liszka, Rozalia Ciupek i Wiktor Buzek. Także gmina nie zapomniała o ludziach starszych. Burmistrz przesłał w październiku listy gratulacyjne 37 mieszkańcom Chełmka, którzy skończyli 90 lat. *Chciałbym, aby stało się to tradycją naszej gminy-* powiedział.

Po części oficjalnej rozpoczęła się prawdziwa zabawa. Były tańce, zabawy i wspólne śpiewanie. Seniorzy bawili się do późnej nocy.

Tekst i fot.BKC

PODZIĘKOWANIE

Zarząd Oddziału Rejonowego Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Chełmku składa podziękowanie: Burmistrzowi, Radzie Miejskiej, Prezesom firmy Titan- Lux, Radzie Osiedlowej MSM „Budowlanka” w Chełmku, Dyrekcji MOKSiR-u za pomoc i wsparcie finansowe w zorganizowaniu obchodów „Dnia Seniora” dla osób samotnych, starszych, chorych. Wspólne spotkanie się jest wielką radością dla tych osób w tak trudnym okresie ich życia.

JUBILEUSZ 45- LECIA

Koło Gospodyń Wiejskich w Bobrku ma już 45 lat. Uroczyste świętowanie tego jubileuszu odbyło się 4 października w Samorządowym Zespole Szkół w Bobrku. Oprócz jubilatki- członkini Koła pojawiło się wielu zaproszonych gości, m. in.: burmistrz Chełmka, sołtys Bobrka, dyrektor szkoły w Bobrku, przewodnicząca Rady Sołeckiej, prezes OSP w Bobrku, dyrektor MOKSiR w Chełmku oraz wielu innych. Przybyli także sympatycy i przyjaciele Koła. Na ręce przewodniczącej Koła Gospodyń Wiejskich burmistrz Chełmka wręczył list gratulacyjny wraz z pięknym prezentem z podziękowaniem za 45 lat pracy na rzecz lokalnej społeczności oraz kultywowanie tradycji. Podobne listy jubilatki otrzymały również od Miejskiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji oraz Ochotniczej Straży Pożarnej w Bobrku. Listem gratulacyjnym została uhonorowana pierwsza przewodnicząca Koła- Genowefa Wanat. Od zespołu „Chełmkowianki” Koło Gospodyń Wiejskich w Bobrku otrzymało kosz z 45 różami. Panie z zespołu przedstawiły program artystyczny, przygotowały niespodziankę dla jubilatki- piosenkę napisaną specjalnie z okazji jubileuszu. Podczas imprezy z programem artystycznym wystąpił oczywiście zespół śpiewaczy „Bobrowianki”, którego trzon stanowią panie z bobreckiego Koła Gospodyń Wiejskich. Po części oficjalnej- przemówieniach, gratulacjach i życzeniach dla Koła spotkanie przerodziło się w zabawę. Wszyscy wspólnie świętowali jubileusz do późnego wieczora.



Historię Koła Gospodyń Wiejskich od początku jego powstania oraz sprawozdanie z działalności przedstawiła członkini Koła - Krystyna Malik:

Nasze Koło Gospodyń Wiejskich powstało w 1958 roku z inicjatywy byłego dyrektora Szkoły Podstawowej w Bobrku, obecnie już nieżyjącego, Jana Muchy. Przewodniczącą została wybrana wówczas Genowefa Wanat. Był to trudny okres dla Koła, gdyż nie posiadałyśmy lokalu ani funduszy, aby rozwinąć działalność. Pomimo tych warunków, dzięki dużemu zaangażowaniu naszych członkiń, szybko się uporałyśmy. Panie chętnie udostępniały swoje mieszkania, żeby zorganizować zebrania. Aby zdobyć środki na działalność, członkinie zorganizowały pierwszą zabawę taneczną dla mieszkańców. Dochód z tej imprezy został przeznaczony na zorganizowanie kursów gotowania, który w tym okresie cieszył się dużym powodzeniem. To był początek działalności. Następne kursy, które udało się zorganizować, to: kurs kroju i szycia, haftu ręcznego, cukiernictwa itp. Przyczyniło się to do podniesienia poziomu życia kobiet wiejskich. Panie należące do koła chętnie brały udział w szkoleniach rolniczych i różnych prelekcjach. Widząc potrzebę opieki nad dziećmi, członkinie wspólnie z władzami terenowymi zorganizowały przedszkole dla dzieci w pomieszczeniach pałacu.

W latach 60. przewodniczącą Koła została wybrana Stanisława Buchta i z jej inicjatywy zorganizowano wypożyczalnię sprzętu gospodarstwa domowego. Inicjatywa ta została przyjęta z wielkim zadowoleniem przez mieszkańców wsi.

W roku 1970 funkcję przewodniczącej objęła Maria Mańka, która zaproponowała nowe rozwiązania w zakresie kulturalno-oświatowym. W tym czasie został założony zespół artystyczny „Ry-



sia”, w początkowym okresie niezbyt liczny. Chcę tutaj zaznaczyć, że nie miałyśmy instruktora, który by pokierować pracą zespołu. Repertuar oraz stroje wykonywałyśmy we własnym zakresie, ale na sukcesy nie czekałyśmy długo. Pierwszy występ zespołu odbył się w środowisku lokalnym z okazji wmurowania kamienia węgielnego pod budowę Domu Ludowego w Bobrku. Kolejne sukcesy naszego zespołu to udział w „Godach Żywieckich” w Rajczy, Brennej i Żywcu, gdzie zdobyłyśmy wiele nagród i wyróżnień. Brałyśmy także czynny udział w uroczystościach związanych z obchodami świąt państwowych, jubileusz, dożynki wiejskich i miejsko-gminnych.

Nasza działalność nie tylko skupiona była na sprawach związanych z podniesieniem życia kobiet wiejskich i zespołu artystycznego, ale również wychodziłyśmy z inicjatywą organizowania opieki nad dziećmi w okresie nasilonych prac polowych, były to tzw. „zielone dziecińce”. Nie zapomniałyśmy też o takich uroczystościach jak: Dzień Kobiet, Dzień Matki, Dzień Seniora, Oplątek Noworoczny, które organizowałyśmy i nadal organizujemy wspólnie z Sołectwem i dyrekcją szkoły. W uroczystościach tych biorą udział nasi mieszkańcy.

Od 1979 roku aż do dnia dzisiejszego funkcję przewodniczącej pełni Helena Wilczak. Przewodnicząca i członkinie postanowiła znacznie rozszerzyć działalność Koła w zakresie gospodarczo-kulturalnym i osiągały to poprzez: poszerzenie hodowli bydła i trzody, uprawę warzyw i kwiatów, uzyskanie więcej mleka wysokiej jakości, prowadzenie wzorcowej zagrody, organizowanie konkursu łąkarskiego „Zielone Złoto” oraz zorganizowanie zaopatrzenia zbiorowego w kurczęta i paszę. Ponadto uzupełniono wypożyczalnię sprzętu gospodarstwa domowego. Obecnie dysponujemy nakryciami stołowymi na 200 osób, z których korzystają mieszkańcy naszej wsi.

Obecnie Koło liczy 40 osób. Jego przewodniczącą jest Helena Wilczak. Mimo tak nielicznej grupy potrafimy zebrać siły i wyjść naprzeciw niełatwym zadaniom.

Od 1980 roku działa zespół śpiewaczy „Bobrowianki”, którego kierowniczką jest Honorata Janiga a instruktorem Krzysztof Dłubisz. Zespół bierze czynny udział w imprezach okolicznościowych organizowanych na terenie wsi Bobrek oraz całej gminy. Ale nie tylko. „Bobrowianki” często jeżdżą na różnego rodzaju przeglądy, konkursy, gdzie zdobywają nagrody i wyróżnienia.

„Echo Chełmka” gratuluje Kołu wytrwałości i życzy jeszcze wielu takich jubileuszy.

„Echo Chełmka” gratuluje Kołu wytrwałości i życzy jeszcze wielu takich jubileuszy.



Genowefa Wanat - pierwsza przewodnicząca Koła

W widłach Wisły i Przemszy (część 6)**Historia pałacu w Bobrku**

Obecny pałac, którego architekturą można się jeszcze zachwycać, zwłaszcza po usunięciu chaszczy jeszcze niedawno go otaczających, ma bardzo długą i ciekawą historię. Zaczynała się ona skromnie nad Wisłą, która już w XVIII wieku była ważnym szlakiem wodnym, a niewielkie drewniane grodzisko powstało w pewnej odległości od niej ze względu na istniejące tu rozlewiska. Usytuowane zostało na niewielkim wzgórzu, prawdopodobnie sztucznie usypanym, aby zabezpieczyć go przed powodzią zdarzającymi się aż do czasów współczesnych.

Grodzisko usytuowane w tym miejscu miało znaczenie obronne dla grodu kasztelani oświęcimskiej i strzegło okoliczne ziemie przed wrogami organizującego się Państwa Polskiego i rodzimymi rozbójnikami.

Późniejszy zamek obronny XIV-wieczny był już murowany, kilka razy przebudowany, między innymi przez jednego z ostatnich właścicieli z rodu Ligenzów- Mikołaja Spytkę Starszego w drugiej połowie XIX wieku, odbudowany po potopie szwedzkim przez Jana Wielopolskiego, później w XVIII wieku przez wdowę po Janie Józefie Wielopolskim hr. Teresę Wielopolską wraz z synem hr. Rochem Ignacym Wielopolskim, a na początku XX wieku częściowo przebudowany i unowocześniony przez księżną Marię Ogińską.

Osiemnastowieczny, typowo klasycystyczny pałac został wybudowany z wykorzystaniem wcześniejszych zamkowych piwnic, z ich sklepieniami, niewielkiej części murów parteru i przypór widocznych od strony zachodniej. Otoczony był rozległym ogrodem z pięknymi już wtedy okazami starych drzew.

W drugiej ćwierci XIX wieku wewnętrzna część pałacu została przebudowana i uzupełniona przez hr. Barbarę córkę hr. Rocha Ignacego Wielopolskiego i jej męża hr. Kazimierza Potulickiego, m. in. zlikwidowano istniejącą od roku 1785 kaplicę dworską, przekazując jej wyposażenie do bobreckiego kościoła.

W tym też czasie 11 października 1866 r. bawiący tu w gościnie u hrabiostwa Potulickich, Artur Grottger- wybitny polski malarz i rysownik w jednym z listów do narzeczonej Wandy Monne zachwyca się pałacem i otaczającym go ogromnym parkiem („Już dawno tak odwiecznych, a zarazem tak ślicznie w kształcie bukie- tów rosnących dębów nie widziałem”).

Na początku XX wieku pałac został przebudowany na zlecenie księżnej Marii Ogińskiej, przyjmując cechy eklektyczne z przewaga stylu neo- i pseudobarokowego. Wtedy to, niegdyś otwarte kolumnowe galerie na piętrze, zamknięto wielopolowymi oknami, dostosowując do nich również okna w ryzalitach bocznych.

Od strony parku (od północy) fasadę pałacu unowocześniono wydatnym, półkolistym ryzalitem, w którym umieszczono reprezentacyjny, dwukondygnacyjny salon. Nad ryzalitami- środkowym i bocznymi umieszczono facjaty z frontonami.

W Katalogu Zabytków Sztuki opracowanym w 1952 r. dla województwa krakowskiego, a w nim powiatu chrzanowskiego, a więc wtedy, gdy pałac był jeszcze w stosunkowo dobrym stanie, tak właśnie się przedstawiał: „Murowany, na rzucie wydłużonego prostokąta i ryzalitów: trzema od zajazdu i trzema od ogrodu, odpowiadającym wyodrębnionym w planie i w elewacjach trzema częściami dwutraktowymi. W części środkowej, od zajazdu, sień z klatką schodową, od ogrodu salon przechodzący przez dwie kondygnacje, wydatnie z elewacji wysunięty i zamknięty półkolisto. Między częścią środkową a częściami bocznymi pokoje o układzie jedno- i dwutraktowym, wzdłuż których od zajazdu na parterze galerie arkadowo-kolumnowe, stanowiące główny i najbardziej oryginalny akcent architektoniczny pałacu. Schody drewniane, z dwiema kolumnami toksańskimi u wstępu, dwubiegowe, łamane pod kątem prostym. Wewnątrz sufity i sufity z fasadką, jedynie galerie parterowe sklepięte, żagielkowe na gurtach, jadalnia nakryta nowszym pułapem belkowym. Na piętrze kilka

*Obecny stan pałacu**Fot. M. Pędrys*

wzorzystych posadzek. Na zewnątrz znajduje się gzyms gurtowy oddzielający piętro i belkowanie pod dachem.

Ryzality boczne ożywione ślepymi, gładko tynkowanymi arkadami, w których znajdują się okna, zaś ponad ryzalitami facjaty z pseudobarokowymi szczytami. Balustrada zamykająca galerię piętra żelazna, klasycystyczna.

Z dawnego urządzenia wnętrza zachowały się dwa murowane kominki, klasycystycznie obramowane lustro, za którym ukryte jest wejście i marmurowe popiersie Kazimierza Potulickiego dłuta Oskara Sosnowskiego z 1839 r.”

Ostatni właściciel pałacu książę Adam Zygmunt Sapieha planował na przełomie lat 30. i 40. XX wieku przebudowę pałacu, co jednak nie mogło być zrealizowane, głównie z powodu zbliżającej się II wojny światowej.

Przed najazdem Niemiec na Polskę Sapiehowie opuścili pałac, zabierając jego najcenniejsze wyposażenie.

W czasie okupacji niemieckiej w pałacu mieściła się żandarmeria, znajdowały się tu urządzenia radarowe do zamglania okolicy, co związane było ze znajdującym się w pobliżu niemieckim obozem koncentracyjnym Auschwitz. Niemcy opuszczając pałac zdążyli jeszcze wywieźć większość mebli.

Po II wojnie światowej wszystkie dobra Sapiehów zostały im odebrane.

W pałacu i oficynie początkowo umieszczono szkołę specjalną, później podstawową, a w 1968 r. przedszkole. Po przeniesieniu szkoły do nowego budynku, zaczęła się systematyczna dewastacja pałacu, spowodowana beznadziejnością, złą wolą, a może specyficzną mentalnością naszych komunistycznych władz, do których należało zabezpieczenie tego cennego zabytku.

I tak mijały lata, pałac popadał w ruinę, niezabezpieczony, narażony na przebywanie w nim tabunów młodzieży, która w 1976 r. zapalając ognisko w zachodnim skrzydle spowodowała wypalenie wnętrza i dachu w tej części.

Po kilku latach położono nowy dach w wypalanej części, upiększać pałac miała tabliczka „obiekt zabytkowy” i na tym zakończyło się jego zabezpieczenie.

W ostatnich dwóch dziesięcioleciach pałac stawał się coraz mniej „ciekawym”. W ostatnich latach można było z pewnym wysiłkiem przedrzeć się przez gęste chaszcze i bez przeszkód wejść do środka i podziwiać gruzowisko, narażając się na śmiertelne niebezpieczeństwo.

W 2002 roku pałac wraz z parkiem został sprzedany. Nabywcą jego jest Ziyad Raoof, mający od 12 lat obywatelstwo polskie, prowadzący działalność gospodarczą w różnych miejscowościach naszego kraju.

dok. na str. 12

Historia Szkoły Podstawowej nr 1 w Chełmku

Lata 1967 –1999

Procesy zachodzące w życiu politycznym w latach 50. i 60. zarysowały się także w procesie dydaktyczno-wychowawczym szkoły. Dotyczyły one między innymi laicyzacji, wychowania młodzieży w duchu socjalizmu i patriotyzmu. Obrazują to wyciągi z protokołów rad pedagogicznych: „.... Szkoła ma wychowywać dzieci w duchu moralności socjalistycznej, dlatego też koniecznym jest wyraźne odgraniczenie między kościołem a szkołą (nauka religii nadobowiązkowa) (...) Szkoła stoi na usługach państwa, a zatem musi realizować program Partii i Rządu”.

„Każdy nauczyciel powinien zaopatrzyć się w tezy na V Zjazd PZPR i zapoznać się z ich treścią, gdyż one powinny być elementem dla każdego z nas” (wypowiedzi inspektora na konferencji kierowników szkół).

Dzień 25 stycznia 1969 roku był dla społeczeństwa chełmckiego szczególnie ważny, bowiem Chełmek otrzymał prawa miejskie. Znalazło to także odbicie w życiu szkoły (m.in. konkurs na herb miasta i program artystyczny w czasie uroczystości).

W 1973 roku dnia 27 maja społeczność szkolna otrzymała ufundowany przez Komitet Rodzicielski nowy sztandar szkolny. Widnieje na nim na czerwonym tle Orzeł wyhaftowany złotą nicią, a wokół niego napis „Myśli, słowa, czyny Tobie Ojczyźnie”. Na drugiej stronie na niebieskim tle otwarta księga i złoty napis: Szkoła Podstawowa nr 1 im. A. Mickiewicza w Chełmku. Sztandar ten w 1988 roku został odznaczony srebrnym medalem za opiekę nad Miejscami Pamięci Narodowej.

13 grudnia 1981 roku wprowadzono w kraju stan wojenny.

Dla szkół ogłoszono wcześniejszą przerwę świąteczną, która trwała od 13 grudnia 1981 roku do 3 stycznia 1982 roku. 14 grudnia (poniedziałek) cały personel pedagogiczny i administracyjno-gospodarczy zgłosił się do pracy. Ustalono całodobowe dyżury w szkole, aby w razie potrzeby zapewnić dzieciom opiekę. Dyżury zostały odwołane 24 grudnia. Po powrocie młodzieży do szkoły odbył się apel z udziałem przedstawicieli Ludowego Wojska Pol-

skiego, którzy przedstawili uczniom sytuację kraju, w którym zaszła konieczność wprowadzenia stanu wojennego. Do końca roku szkolnego normalizowało się życie w kraju.

W tym też roku szkolnym 1981/82 od 1 września wprowadzono wolne soboty w szkołach, czyli pięciodniowy tydzień pracy. Wynikające z polityki władz zmiany administracyjne wpłynęły na zmiany w organizowaniu i zarządzaniu szkołą.

W latach 70. w trosce o polepszenie struktury i sieci terytorialnej szkolnictwa, a także powiązaniu szkół ze środowiskiem (Uchwały VI Zjazdu PZPR z grudnia 1971 roku i Ustawa Szkolna z 1973 r.) wprowadzono w gminie Chełmek szkołę zbiorczą. Nadzór nad szkołami w gminie objął dyrektor Zbiorczej Szkoły z siedzibą w Szkole Podstawowej nr 2 (na Osiedlu), mieszczącą się już w nowym budynku tzw. „tysiąclacie”.

Szkoła Podstawowa nr 1 stała się tzw. „szkołą filialną” dalej kierowaną przez dyrektora tejże placówki i noszącą pełną nazwę: Zbiorcza Szkoła Gminna Szkoła Podstawowa nr 1 im. Adama Mickiewicza w Chełmku. Po wprowadzeniu reformy administracyjnej państwa (1975 r.) Chełmek, będący przez wieki w powiecie chrzanowskim, należącym do województwa krakowskiego znalazł się jako miejscowość krańcowa w województwie bielskim, a nadzór wyższy nad szkołami sprawowały władze oświatowe w Oświęcimiu i Bielsku-Białej. Przy gminie powołano Gminny Zespół Szkół i Przedszkoli, pod którego nadzorem pedagogicznym (inspektor gminny) i administracyjnym pozostawała szkoła.

Od 1 stycznia 1999 roku (nowa reforma administracyjna) przestało istnieć województwo bielskie. Część jego terytorium weszła w skład województwa śląskiego, część w skład województwa małopolskiego. Chełmek należy obecnie do powiatu oświęcimskiego, województwa małopolskiego. Nadzór pedagogiczny nad szkołami w gminie pełni bezpośrednio Dyrektor Delegatury w Oświęcimiu, podległy Małopolskiemu Kuratorium Oświaty w Krakowie.

cdn.

Dominik Swoszowski

W widłach Wisły i Przemszy (część 6)

Historia pałacu w Bobrku

dok. ze str. 11

W dawnym pałacu bobreckim ma powstać, za 3-5 lat, centrum hotelowo-gastronomiczno-rekreacyjne, podobne do tych, jakie właściciel już posiada.

Do września 2003 r. usunięto chaszcze, odkrywając ciekawą architekturę pałacu, prowizorycznie zabezpieczono okna, wejścia i częściowo mury, usunięto gruzowisko wewnętrzne i zatrudniono dozorcę. A teraz oczekiwac będziemy, co będzie się działo dalej.

OFICYNA

Na początku XX wieku, w okresie ostatniej przebudowy pałacu, powstała jeszcze dodatkowo z lewej strony podjazdu do pałacu murowana oficyna.

Niewielkie zabudowanie nawiązujące swym wyglądem do dworców szlacheckich z XVIII i XIX wieku, zwanych dworcami polskimi lub sarmackimi, będących jednym z najbardziej rodzimych elementów polskiego krajobrazu.

Zabudowanie parterowe z charakterystycznym kolumnowym portykiem i wyraźnym trójkątnym ryzalitem z okienkiem.

W części niewidocznej od podjazdu, dobudowanej w późniejszym okresie, jeszcze dodatkowe zabudowania, głównie gospodarcze.



Oficina Fot. M. Pędryś

Budynek ten jest jeszcze w stosunkowo dobrym stanie, co wynika z prawie ciągłego jego użytkowania w różnorodny sposób. Wymagało to prowadzenia remontów i odpowiedniego zabezpieczenia.

Hah

Harcerski Festiwal

„Szara lilijka” i „Przyjaciele” to tylko niektóre z pieśni harcerskich, jakie można było usłyszeć podczas Festiwalu Piosenki Harcerskiej i Podwórkowej „Trzepak” zorganizowanego przez Komendę Hufca ZHP w Chełmku.

W tym roku festiwal odbył się już po raz 13. i, jak się okazało, wcale nie był pechowy. Miał nieco skromniejszą formę niż w latach poprzednich ze względu na brak środków finansowych. Kiedyś impreza trwała przeważnie 3 dni i połączona była z biwakiem, na którą przybywały drużyny z ościennych gmin. Zawsze była też gra nocna. Tym razem była to wieczornica, na której uczestnicy mogli pośpiewać, pobawić się i popląsać- mówiła komendantka hufca B. Kania. Powstanie festiwalu dh. komendantka wspomina tak: *Pomysł zrodził się na którymś z obozów w Lipnicy Małej. Siedząc przy ognisku, instruktorzy stwierdzili, że należałoby zorganizować dużą imprezę hufcową, z którą można by wyjść do środowiska. Pomyśleliśmy, że zrobimy festiwal piosenki harcerskiej i podwórkowej. Chcieliśmy, żeby w tej imprezie mogli brać udział nie tylko harcerze, ale także dzieci i młodzież niezrzeszona. Występowały już np. przedszkolaki. Początkowo były to małe festiwale w obrębie naszych drużyn*



i po jednej drużynie z zaprzyjaźnionych hufców. Potem impreza się rozrosła i gromadziła wiele osób. W 1998 roku uczestniczyło w niej aż 250 harcerzy.

W tegorocznym konkursie, który odbył się 17 października w Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji, wystartowały: II drużyna Harcerska im. Jana III Sobieskiego z Chełmka, II Drużyna Starszoharcerska „Grom” z Libiąża, I Drużyna Harcerska „Barwni” z Chełmka, Drużyna Harcerska z Gimnazjum nr 2 w Chełmku oraz IV Gromada Zuchowa „Smerfy” z Chełmka. Każ-



da z drużyn zaprezentowała 2 piosenki. Jury w składzie: U. Guja, S. Pędrys-Klisiak i M. Gacek oceniało wykonanie piosenek, dobór repertuaru, ale także pomysł i prezentację na scenie. I miejsce



zdobyła II DH im. Jana III Sobieskiego, II- I DH „Barwni” i III- I Drużyna Starszoharcerska „Grom”. Jury przyznało także wyróżnienia dla: solistki- Jolanty Jagodzińskiej z Libiąża, Zastępu Zuchowego „Osilki” z Chełmka oraz Drużyny Harcerskiej z Gimnazjum nr 2. Oczywiście, jak na imprezę harcerską przystało, oprócz śpiewania pojawiły się wspólne zabawy i pląsy. Radości i śmiechu było co niemiara. Pomimo iż festiwal był skromniejszy, wszyscy doskonale się bawili. Podsumowaniem niech będzie cytat z piosenki: „Festiwal, wspaniały to czas, na długie miesiące zostanie wśród nas”.

Tekst i fot. BKC

„BEZ ZASIĘGU”

We wrześniu uczestnicy terapii w Środowiskowym Domu Samopomocy- Pobyt Dzienny A w Chełmku brali udział w 4-dniowej wycieczce w Pieniny i okolicie Podhala, dofinansowanej przez PFRON w Oświęcimiu.

Relacje wycieczkowiczów: **Edyta Wasik:** Byliśmy zakwaterowani na terenie rezerwatu przyrody „Biała woda” nieopodal Szczawnicy. Wokół naszego domku rozciągała się przepiękna panorama gór, lasów i potoków. Mieszkaliśmy z dala od cywilizacji, co odczualiśmy my i nasze telefony komórkowe, które „nie łapały” zasięgu. Pogoda nam dopisywała, więc dużo spacerowaliśmy, zwiedzaliśmy ruiny zamków w Nidzicy i Czorsztynie, cerkwie w Jaworkach i Szlachtovej. Niektóre osoby brały udział w spływie Dunajcem, a część zwiedzała wąwóz Homole. Podczas wycieczki odwiedziliśmy ŚDS w Szczawnicy, w którym bardzo serdecznie nas przyjęto.

Ania: W ostatni wieczór mieliśmy ognisko. Piekliśmy kielbaski, śpiewaliśmy. Z żalem wracałam do domu, bo wśród naszej gromadki czułam się bezpiecznie i wesoło.

Marek: Zbliżając się do Szczawnicy, porównałem: jak w Tekasie: piękne góry, którymi byliśmy otoczeni z każdej strony. Brałem udział w spływie Dunajcem, podziwiałem uroki przyrody i śmiałem się z dowcipów, które opowiadał nam flisak.

Darek: Na miejsce zakwaterowania dojechaliśmy bez problemu, humory dopisywały nam przez całą wycieczkę. Dużo zwiedza-



liśmy, niektóre miejsca widziałem po raz pierwszy. Jestem zadowolony, bo to była moja pierwsza prawdziwa wycieczka.

Zbyszek: Pomimo trudności zdrowotnych dotrzymywałem kroku innym. Zaangażowałem się w przygotowania do ogniska, przy którym miło spędziliśmy czas. Niestety, z wycieczki wróciłem rozczarowany, ponieważ nie przywiozłem do Chełmka żadnej góralki... Ale bardzo mi się podobało.

Edyta: Już dawno nie przeżyłam tak wspaniałych chwil, wszyscy byli cudowni. Do dziś wspominam te wspaniałe widoki, aż żal było odjeżdżać.

Stowarzyszenie Rodzina Kolpinga w Chełmku

W lipcu przy Parafii Miłosierdzia Bożego w Chełmku powstało Stowarzyszenie Rodzina Kolpinga. Teraz rozwija swoją działalność, co mieszkańcy Chełmka zapewne już zauważyli. Stowarzyszenie działa w Polsce od 1989 roku, na swoją siedzibę wybrało Kraków. Ma ono swoje korzenie w chrześcijaństwie.

W Chełmku Stowarzyszenie zostało zarejestrowane w lipcu tego roku. W tej chwili należy do niego 18 osób, ale jest już wielu nowych kandydatów. Prezesem Stowarzyszenia jest ks. Mirosław Niewiedzia, przewodniczącym Paweł Legut, zastępcą przewodniczącego Artur Kapitan, sekretarzem Dorota Pietrzyk a skarbnikiem Maria Piotrowicz. Żeby zostać członkiem organizacji, należy być osobą pełnoletnią, podpisać stosowną deklarację, a także wykazać się inicjatywą.

O początkach ksiądz Mirosław Niewiedzia opowiada tak:

Inicjatywa powstania stowarzyszenia zrodziła się w zeszłym roku mniej więcej w lutym. Pomysłodawcami byli nauczyciele Powiatowego Zespołu nr 8 Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych, którzy brali udział w konferencji poświęconej doskonaleniu zawodowemu, organizowanej właśnie przez Główne Centrum Dzieła Rodziny Kolpinga w Polsce. Nauczycielki, m. in. Elżbieta Kubas i Dorota Pietrzyk, wyszły z inicjatywą, żeby na terenie Chełmka takie stowarzyszenie utworzyć. Zebrało się kilkanaście osób, które się tym zajęły. Udało się - w lipcu stowarzyszenie zostało zarejestrowane w Sądzie Administracyjnym. Natomiast na początku września zainaugurowaliśmy działalność.

Głównym zadaniem Stowarzyszenia jest organizowanie pomocy dla dzieci i młodzieży na płaszczyźnie fizycznej, duchowej i moralnej. Na płaszczyźnie fizycznej będą organizowane różnorakie zajęcia sportowe i rekreacyjne. Sfera duchowa zadba o to, żeby każdy rozwijał się jako dobry chrześcijanin. *Ponieważ Stowarzyszenie ma korzenie chrześcijańskie, płaszczyzna moral-*

na realizowana będzie poprzez modlitwę. W przyszłości może będą organizowane jakieś wyjazdy, np. na Dni Skupienia. Zadbamy też o sferę osobową, żeby, jak mówił bł. Adolf Kolping, „każdy człowiek stawał się bardziej człowiekiem”, a przez to dobrym chrześcijaninem i dobrym obywatelem - mówi ks. Mirosław.

Jednym z zadań Stowarzyszenia jest także pomoc ludziom biednym. *We wrześniu połączyliśmy swoje siły z Zespołem Charytatywnym działającym przy Parafii Miłosierdzia Bożego (grupa osób zajmująca się pomocą fizyczną i materialną osobom biednym i starszym) i pomagamy, np. już unowocześniliśmy sklepik, chcemy także robić paczki dla dzieci i rodzin ubogich na święta. Środki finansowe na ten cel pochodzą od ludzi dobrej woli. Pomagają również firmy działające na terenie Chełmka - opowiada prezes.*

Stowarzyszenie ma również na celu pomoc młodzieży, szczególnie z rodzin patologicznych, w odnalezieniu swojego miejsca w społeczeństwie. Realizacją tego celu będzie zorganizowanie świetlicy w salkach parafialnych. *Chcielibyśmy, żeby młodzież miała swój kąt, czyli takie miejsce, gdzie „byłaby u siebie” - mówi ks. Mirosław. Chcemy również poprzez edukację pomagać w szkole dzieciom, zwłaszcza tym, które nie mają jakichś wielkich zdolności czy możliwości nauki. W tej dziedzinie współpracuje z nami PZ nr 8 Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych, udostępniając salę komputerową oraz sale wykładowe. Zajęcia prowadzi nauczyciele tej szkoły - dodaje.*

Od września stowarzyszenie działa prężnie. Stworzone zostały sekcje:

-językowa-czyli bezpłatna nauka języka

ADOLF KOLPING - działacz społeczny, mieszkający w Niemczech na przełomie XIX i XX wieku. Był twórcą specjalnych ośrodków zajmujących się poszukiwaniem pracy i doskonaleniem robotników, szkolił także kadry dla przedsiębiorstw. 2 lata temu Jan Paweł II ogłosił go błogosławionym.

niemieckiego prowadzona przez E. Kubas i A. Filipek

-matematyczno-informatyczna, czyli do kształcenie w zakresie matematyki i informatyki, którym zajmują się J. Okarmus i D. Pietrzyk.

We wrześniu także rozpoczął działalność teatr Mirabilis, do którego należą uczniowie szkół średnich i gimnazjalnych z terenu Chełmka. Teatr działa przy współpracy z PZ nr 8 Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych, gdzie odbywają się próby. 16 października w kościele p. w. Miłosierdzia Bożego w Chełmku odbyła się pierwsza premiera. Z okazji 25. rocznicy pontyfikatu Ojca Świętego młodzi aktorzy zaprezentowali przedstawienie słowno-muzyczne o papieżu.

W spektaklu wykorzystano utwory Jana Pawła II oraz wspomnienia o nim Wandy Rutkiewicz i bp. Stanisława Dziwisza. Przedstawienie miało przybliżyć działalność Ojca Świętego i ukazać jego ogromną rolę w życiu Polski, świata i kościoła. Scenariusz opracowali: Urszula Guja, Urszula Jodłowska - Jeziorowska i ks. Mirosław Niewiedzia, który zajął się także oprawą muzyczną. W czasie przedstawienia wystąpiła schola „Misericordias”, działająca przy parafii. Teatr ma w planach wystawienie wielu ambitnych sztuk.

Siedziba Stowarzyszenia mieści się przy parafii Miłosierdzia Bożego w Chełmku. Wszelkich informacji na temat zapisów i działalności stowarzyszenia udziela ks. Mirosław Niewiedzia.

BKC

PROGRAM OBCHODÓW ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI W GMINIE CHEŁMEK

03.11.2003 r. – GODZ. 16.00 - Szkoła Podstawowa nr 2 w Chełmku. Z okazji Święta Niepodległości - Turniej Szachowy dla klas I – III.

06.11.2003 r. – GODZ. 10.45 – Gimnazjum nr 2 w Chełmku. Uroczysta akademii z okazji Święta Niepodległości.

07.11.2003 r. – GODZ. 9.00 i 10.00. Szkoła Podstawowa nr 2. Uroczysta akademii z okazji 85 rocznicy Święta Niepodległości z udziałem przedstawicieli Samorządu Terytorialnego, Rady Miejskiej i Rady Szkoły. G

07.11.2003 r. – GODZ. 10.00 – Samorządowy Zespół Szkół w Chełmku.-akademia okolicznościowa dla upamiętnienia Święta Niepodległości.

07.11.2003 r. – GODZ. 11.55 – Samorządowy Zespół Szkół w Bobrku. Uro-

czysta akademii z okazji Święta Niepodległości z udziałem młodzieży szkolnej.

07.11.2003 r. – GODZ. 12.00 – Stadion Sportowy w Chełmku XVII BIEG NIEPODLEGŁOŚCI. Organizatorzy: MOKSiR oraz PZ NR 8 Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Chełmku.

09.11.2003 r. – GODZ. 14.00 Stadion LKS w Gorzowie – mecz piłki nożnej seniorów pomiędzy Coloseum Bobrek a LKS Gorzów.

11.11.2003 r. – GODZ. 9.00 – Kościół p. w. Miłosierdzia Bożego w Chełmku Uroczysta Msza Św. w intencji Ojczyzny, patriotyczny program artystyczny w wykonaniu uczniów PZ nr 8 Szkół Zawodowych i Ogólno-

kształcących w Chełmku.

11.11.2003 r. – GODZ. 9.00 – Kościół p. w. N.M.P. Królowej Polski w Chełmku Uroczysta Msza Św. w intencji Ojczyzny Około godz. 10 – uroczyste złożenie kwiatów pod Pomnikiem „Grunwaldzkim” na wzgórzu „Skała” przez władze miasta.

11.11.2003 r. – GODZ. 11.00 – Kościół p. w. „Trójcy Przenajświętszej” w Bobrku Uroczysta Msza Św. z okazji Święta Niepodległości, uroczyste złożenie kwiatów pod pamiątkową tablicą w kościele w Bobrku przez władze miasta.

12.11.2003 r. – GODZ. 10.30 – Samorządowy Zespół Szkół w Gorzowie. Uroczysty Apel z okazji Święta Niepodległości.

Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Chełmku PROPOZYCJE PROGRAMOWE NA LISTOPAD 2003 r.

- * 03.11.2003 r. Spotkanie z Clivem Harrisem – znanym uzdrowicielem - siedziba MOKSiR, Plac Kilińskiego 3 – godz. 14.30
- * 05.11.2003 r. **Turniej Szachowy Szkół Podstawowych i Gimnazjalnych** o Mistrzostwo Gminy Chełmek – siedziba MOKSiR, godz. 16.00
- * 07.11.2003 r. **XVII Bieg Niepodległości**- Stadion Sportowy, ul. Krakowska 22 - godz. 12.00 (szczegóły na plakatach)
- * 07.11.2003 r. **„Prezentacja”**- otwarcie wystawy poplenerowej członków Robotniczego Stowarzyszenia Twórców Kultury w Chełmku -siedziba MOKSiR, godz. 18.00
- * 10.11.2003 r. **„Teatralny Autobus”**– wyjazd do Teatru Rozrywki w Chorzowie na sztukę pt. **„Dyzma”**- wyjazd spod siedziby MOKSiR– godz. 16.15
- * 14.11.2003 r. **„Ludobójstwo na Wołyniu”** spotkanie z Panią Ewą Siemaszko – współautorką książki pt. Ludobójstwo dokonane przez nacjonalistów ukraińskich na ludności polskiej Wołynia 1939 – 1945 t. 1-2 Warszawa 2000 - siedziba MOKSiR – godz. 16.00
- * 15-16.11.2003 r. - **Jesienna Szkoła Szachowa –II edycja**–siedziba MOKSiR
- * 21.11.2003 r. **„Dzień czystości”** - przedstawienie dzieci 6-letnich z Przedszkola Samorządowego nr 2 w Chełmku poświęcone życiu w higienie i czystości – siedziba MOKSiR, godz. 11.00 i 17.00.
- * 28.11.2003 r. **„Dzieci z Jesionki”** - prezentacja projektu Piotra Janowskiego, fotoreportera „Gazety Wyborczej” - MOKSiR, godz. 18.00
- * 29.11.2003 r. **„Jesienny Turniej Tenisa Stołowego”** - dla młodzieży siedziba MOKSiR, godz. 9.00

STAŁE FORMY ZAJĘĆ OŚRODKA

- **Kółko plastyczne dla dzieci** – czwartki w godz. 16.00-18.00
- **Kółko teatralne dla dzieci**- poniedziałki w godz. 16.00-18.00
- **Zajęcia aerobiku dla pań** – poniedziałki i czwartki w godz. 19.00-20.00
- **Nauka gry na fortepianie** – poniedziałek, wtorek, czwartek – lekcje indywidualne
- **Rytmika dla dzieci** – środy w godz. 16.00-17.00
- **Kurs tańca towarzyskiego** – „Światowy Program Taneczny” – I i II stopień
Dzieci – wtorki i środy – 17.00-18.00
Dorośli – wtorki i środy – 18.00 –19.30
Zajęcia w Samorządowym Zespole Szkół w Gorzowie – poniedziałki w godz. 16.00-18.30
- **Gry i zabawy ruchowe z elementami gimnastyki** - czwartki w godz. od 17.00 – 18.00
- Opieka artystyczna i wspieranie działalności amatorskich zespołów artystycznych
- **Zajęcia koła szachowego** – środy w godz. 16.30 – 19.00
- **Szkołka Tenisa Stołowego**
- **Szkołka Tenisa Ziemnego dla dzieci i młodzieży** (szczegóły na plakatach)
- **Opieka i wspieranie działalności amatorskich drużyn sportowych.**
- **Gminna Orkiestra Dęta** – poniedziałki i piątki w godz. 15.30 –19.00 w szkole w Bobrku

SZCZEGÓŁOWYCH INFORMACJI UDZIELA BIURO MOKSIR – TEL. 0-33 846 12 96

Gminne rozgrywki w tenisie stołowym

21 października w Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji w Chełmku odbył się Gminny Turniej Tenisa Stołowego- Rozgrywki Indywidualne. Wzięli w nim udział uczniowie szkół podstawowych i gimnazjalnych z terenu gminy. Wystartowało 26 najlep-



Najlepsze tenisistki

szych zawodników wyłonionych podczas eliminacji szkolnych. Zwycięzcy turnieju będą reprezentować gminę w rozgrywkach powiatowych, które odbędą się w listopadzie.

W poszczególnych kategoriach zwyciężyli:

-dziewczeta ze szkoły podstawowej: I miejsce-Sylwia Bożek z SZS w Chełmku, II- Natalia Szostek z SZS w Bobrku

-dziewczeta z gimnazjum: I miejsce- Agata Olejniczak z SZS w Gorzowie, II- Anna Rybarczyk z SZS w Bobrku

-chłopcy ze szkoły podstawowej: I miejsce- Seweryn Wanat, II- Sebastian Plata, obaj z SZS w Chełmku

-chłopcy z gimnazjum: I miejsce- Dawid Gębusia, II- Szymon Karelus, obaj z SZS w Chełmku.

Tekst i fot. BKC

Jesienna Szkoła Szachowa

W październiku rozpoczęła się Jesienna Szkoła Szachowa. 3-miesięczną imprezę zainaugurowały rozgrywki, które odbyły się 10 i 11 października w Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji w Chełmku.

Wystartowało 17 zawodników. Najlepszy okazał się D. Dubiel, II miejsce zajął K. Bigaj i III- J. Karweta.

Na kolejnych miejscach uplasowali się: A. Szyndler, B. Machaj, E. Malik, B. Lachota, A. Chrobak, A. Lachota, A. Polok, T. Ptaszyński, S. Gabryś, Ł. Sikora, M. Sikora, A. Jędrusik i Sz. Kozub.

Niecodzienna wystawa w galerii „Epicentrum”

Kolejnymi artystami, którzy prezentowali swoją twórczość w galerii „Epicentrum” mieszczącej się w Miejskim Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji w Chełmku byli Beata Mordeja i Lech Kołodziejczyk.



Wystawa nosiła zagadkowy tytuł „Deshabillage”, którego znaczenie artyści wyjaśniali podczas wernisażu 3 października. *Deshabillage to znaczy rozbierać się, ale też ukazywać własne wnętrze. Chodziło nam o to, żeby się pokazać w taki sposób, w jaki Państwo nas nie widzą, pokazać nasze wnętrze, to wszystko, co w nas działa, co nas porusza i czym żyjemy, czym się otaczamy* - mówiła B. Mordeja.

Na wystawie znalazły się instalacje B. Mordei zatytułowane „Falling angels” (Upadłe anioły). *Dla mnie anioły należą do przegód mojego życia bazujących na szerokim spektrum studiów z zakresu literatury, archeologii, mitologii, astrologii, historii, teologii, ezoteryki i preastronautyki, których początki sięgają wczesnego dzieciństwa. Żyjemy w czasach, w których anioły nie mają w zasadzie większego znaczenia. Ich znaczenie zostało zupełnie zdewaluowane. Nie liczymy się teraz z jakimikolwiek świętościami. A ja właśnie ukazałam Państwu to, co z tych aniołów pozostało. Instalacja „Self made angel” po pierwszym spojrzeniu przypomina krzyż, ale nim nie jest. Ma nam pomóc znaleźć swojego własnego anioła, ale też poznać siebie* - mówiła artystka.

B. Mordeja uśmierciła lansowany od lat ideał kobiety, którego symbolem niedoścignionym jest lalka Barbie. *Cykl „I love barbie-cue” obala mit kobiety ideału. Barbie to od 60. lat ideał wmawiający dziewczynkom, jak miałyby wyglądać w przyszłości. Od 60. lat tworzy się obraz kobiety, który nie istnieje. Postanowiłam go zniszczyć. Ta instalacja jest moją odpowiedzią na współczesny świat* - wyjaśniała B. Mordeja. Jedną z instalacji - „Blow up” (Powiększenie) przedstawiała etruską lasę - boginię płodności, tyle, że wydaniu trzeciego tysiąclecia. W swoich pracach B. Mordeja posługuje się uniwersalnym, wszystkim znanym kodem kolorów: bielą i czernią. Biel symbolizuje eter, materiał - uniwersum, z którego miałyby składać się anioły. Czerni jest symbolem szatana, ciemności, śmierci.

Instrumentalizacja aniołów, ich atrybutów i ich roli we wszechświecie jest równocześnie instrumentalizacją niepowtarzalności i znakomitości człowieka, odbiciem jego poszukiwań, jego ambicji opanowania świata i jego niemocy wobec genialności natury i wobec siebie samego w obliczu nieskończoności - te słowa artystki mogą podsumować przesłanie wystawy.

Zupełnie odmienną koncepcję sztuki prezentuje Lech Kołodziejczyk. Na wystawie znalazł się cykl jego wcześniejszych obrazów. Emanuje z nich moc i wizjonerskie przesłanie. Kolor, gra światła, oryginalny wzór przykuwają uwagę i pobudzają wyobraźnię. Każdy obraz jest inny, każdy tajemniczy, ale i intrygujący. Artysta nie podaje gotowych recept na zrozumienie swojej sztuki, każdy z obserwatorów musi znaleźć własną interpretację. *Ja traktuję tę wystawę w kategoriach eksperymentu, pewnej przygody artystycznej. My wychodzimy z Beatą od skrajnie różnych koncepcji artystycznych. To są 2 różne światy, które się doskonale uzupełniają. W moim przypadku to jest wejście w świat wartości czysto malarskich, czyli kolor, relacja przestrzenna, materia, światło - to są elementy, które mnie wewnętrznie nakręcają i są dla mnie drogowskazem* - mówił L. Kołodziejczyk. *Ja nie podaję gotowego przekazu, niczego nie narzucam, ja tylko prowokuję do poszukiwań, do rozmyślań, liczę na własną interpretację odbiorcy. W moim odczuciu taka jest rola malarstwa - to nie jest mechaniczny obraz świata, taki gotowiec, tylko wręcz przeciwnie - to jest opis świata, który zakłada jakąś aktywność malarza, ale liczy też na twórczy odbiór tego, kto ogląda.*

Tekst i fot. BKC



BEATA MORDEJA - skończyła Liceum Sztuk Plastycznych w Nowym Wiśniczu, mieszka w Niemczech, gdzie ukończyła studia wyższe na Bergische Universität - Wuppertal na kierunku desing (Kommunikationsdesing).

LECH KOŁODZIEJCZYK - ukończył studia na ASP Kraków, Wydział Grafiki w Katowicach. W latach 1978-1980 podjął pracę jako asystent w ASP w Katowicach w pracowni malarstwa. Od 1980 roku pracuje na stanowisku adiunkta II st. W Instytucie Sztuki Filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie. Autor ponad 40 wystaw indywidualnych w kraju i za granicą. Otrzymał nagrody ZPAP Katowice za malarstwo. W 1998 roku nagrody Grand Prix w konkursie „Praca Roku 1997” za obraz „Księga Słońca”. Od początku lat 80. zrealizował kilka obszernych cykli malarskich, z których najważniejsze to „Fantomanie”, „Kosmogonie”, „Luminofory”, „Księga Słońca”, „Lirykony” i „Głowy”.

**Zapraszamy na poplenerową wystawę członków Robotniczego Stowarzyszenia Twórców Kultury w Chełmku zatytułowaną „PREZENTACJA”
Galeria „Epicentrum” w MOKSiR Chełmek, Pl. Kilińskiego 3,
Do 12 grudnia od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-18.00**